6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 10.012.474,42 (Dez milhões doze mil 
e quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), para 
atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114897608 - SEOP 01754000030 449051 9.762.474,42

291012678214867505 - SEINFRA 01500000001 444042 250.000,00

TOTAL 10.012.474,42

[...]

6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 16.977.312,46 (Dezesseis milhões 
novecentos e setenta e sete mil e trezentos e doze reais e quarenta e seis 
centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011581215127659 - SEOP 02500000001 444042 905.299,55
071011648214897642 - SEOP 02500000001 449051 2.415.384,93

111060412212978314 - Casa Militar 02500000001 339014 50.000,00

[...]

dimento às atividades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará , 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra , com fornecimento de 
materiais e equipamentos .
FUNDAMENTO: Art. 57, II , da Lei Federal nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2026.
VIGÊNCIA: 02/03/2026 a 01/03/2027.
VALOR GLOBAL: R$ 2.720.616,00 (dois milhões, setecentos e vinte mil, 
seiscentos e dezesseis reais).
EXERCÍCIO: 2026.
ORÇAMENTO:
UG Casa Civil: 110105
Plano Interno: 4110008338C
Ação: 283042
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recurso: 01500000001 - Fonte detalhada: 006360
Natureza de despesa: 339037
ORDENADOR

[...]

estabelecida nesta capital, na Avenida Almirante Barroso, Passagem Major 
Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, CEP: 66.812-030
Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactua-
ção dos valores do Contrato nº 04/2021. Valor Global Reajustado para R$ 
2.061.342,24 (dois milhões, sessenta e um mil, trezentos e quarenta e 
dois reais e vinte e quatro centavos). Os efeitos financeiros decorrentes do 
acréscimo vigoram a partir de 01 de janeiro de 2025.
Dotação Orçamentária:
Ação: 283150
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Plano Interno:

[...]

Certificação Nível IV, no Programa de Certificação Institucional e Moderni-
zação da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social (Pró-Gestão 
RPPS).
EMPRESA VENCEDORA: ICQ-ATZERT LTDA, no valor de R$ 33.150,00 (Trin-
ta e três mil, cento e cinquenta reais).
Valor Total da Dispensa Eletrônica: R$ 33.150,00 (Trinta e três mil, cento 
e cinquenta reais).
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2026.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1293407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará

[...]

13/02/2026
Vigência: 17/02/2026 a 17/02/2027.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato Nº 01/2023-IOEPA, 
por 12 (doze meses) com início na data de 17.02.2025 a 17.02.2026.
Valor global: O valor global deste Termo Aditivo ao Contrato é de 
R$144.450,47(cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
reais e quarenta e sete centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 002169
Natureza da Despesa: 339030
 Programa Trabalho: 22.122.1297.8338
 Plano Interno: 411.000.8338C
Fonte de Recurso 01.501.000.61.000000
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º